
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — связка напорных трубопроводов 
Черкизовской канализационной насосной станции с Измайловской канализационной насосной станцией 
от 10.10.2017 № 757-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую  
потребителям акционерного общества «Научно-исследовательский центр электронной  
вычислительной техники», на 2018 год 
от 11.10.17 № 195-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
общества с ограниченной ответственностью «СервисНедвижимость РусГидро», на 2018 год 
от 11.10.17 № 196-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 32

Ин декс по ка та ло гу
Агентство «Роспечать»

73748

октябрь 2017



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

СВЯЗКА НАПОРНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ ЧЕРКИЗОВСКОЙ КАНАЛИЗАЦИОННОЙ НАСОСНОЙ

СТАНЦИИ С ИЗМАЙЛОВСКОЙ КАНАЛИЗАЦИОННОЙ НАСОСНОЙ СТАНЦИЕЙ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 10 октября 2017 года № 757-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом горо-
да Москвы, постановлением Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территорий 
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — связка напорных трубопроводов 
Черкизовской канализационной насосной станции 

с Измайловской канализационной насосной станцией 
(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории линейного объ-

екта — связка напорных трубопроводов Черкизовской 
канализационной насосной станции с Измайловской 
канализационной насосной станцией подготовлен 
в соответствии с распоряжением Москомархитектуры от 
2 ноября 2016 г. № 137 «О подготовке проекта планиров-
ки территории линейного объекта — «Связка напорных 
трубопроводов Черкизовской и Измайловской канали-
зационной насосной станции».

Территория подготовки проекта планировки рас-
положена в районах Богородское, Сокольники, 
Преображенское города Москвы.

Площадь проектируемой территории составляет 
15,05 га.

Планировочными решениями предусматривает-
ся прокладка напорных трубопроводов. Подключение 
в районе Измайловской канализационной насосной 
станции осуществляется в действующие напорные тру-
бопроводы с устройством камер переключений; в районе 
Черкизовской канализационной насосной станции осу-
ществляется в камере.

Общая протяженность напорных трубопроводов 
составляет 3,699 км.

Территория проектируемого линейного объекта 
проходит преимущественно в красных линиях улично-
дорожной сети, частично по территории объектов природ-
ного комплекса Восточного административного округа  
города Москвы: № 2 «Долина р. Яузы от ул. Богатырский 
Мост до пр. пр. № 1889», № 26 «Озелененная террито-
рия на пересечении Краснобогатырской улицы и улицы 
Богородский Вал». Территория подготовки проекта пла-
нировки находится частично в границах территории объ-
единенной охранной зоны № 314 и зоны регулирования 
застройки № 001.

Проектируемые напорные трубопроводы трассиру-
ются от Черкизовской канализационной насосной стан-
ции, пересекая реку Яузу, Краснобогатырскую улицу, 
Алымов переулок, следуя вдоль Просторной улицы, 
пересекая Малую Черкизовскую улицу и Зельев пере-
улок, далее следуя вдоль Халтуринской улицы, пересе-
кая Большую Черкизовскую улицу, трассируются вдоль 
2-й Пугачёвской улицы до существующих напорных тру-
бопроводов Измайловской канализационной насосной 
станции.

Реализация проектных решений потребует введения 
ограничений по использованию участков землепользо-
вателей, в границах которых трассируются проектируе-
мые напорные трубопроводы (обременение использова-
ния подземного пространства).

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– сохранение существующих подземных коммуника-
ций;

– строительство напорных трубопроводов;
– благоустройство проектируемой территории.
Размещение наземных объектов капитального стро-

ительства проектом планировки территории не предус-
матривается.

Все мероприятия по реализации проекта планировки 
территории предусматривается осуществить в один этап.

Проектирование и проведение земляных, строи-
тельных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ 
на проектируемой территории будет осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением науч-
ного отчета о проведенных археологических работах на 
исследуемой территории.

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 10 октября 2017 г. № 757-ПП

Проект планировки территории линейного объекта — связка напорных трубопроводов  
Черкизовской канализационной насосной станции с Измайловской канализационной насосной станцией



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

О КОРРЕКТИРОВКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ),

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ЭЛЕКТРОННОЙ 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ», НА 2018 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 11 октября 2017 года № 195-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабже-
ния», Регламентом открытия дел об установлении регу-
лируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 
(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный 
№ 29078), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 11 октября 2017 г. № 62 приказываю:

1. Осуществить корректировку долгосрочных тари-
фов на тепловую энергию (мощность), поставляе-
мую потребителям акционерного общества «Научно-
исследовательский центр электронной вычислительной 
техники» (ОГРН 1027700015298), согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 г.:
3.1. Пункт 2 постановления Региональной энергети-

ческой комиссии города Москвы от 18 декабря 2015 г. 
№ 454-тэ «Об установлении тарифов на тепловую энер-
гию (мощность), поставляемую потребителям акционер-
ного общества «Научно-исследовательский центр элек-
тронной вычислительной техники», на 2016–2018 годы».

3.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 16 декабря 2016 г. № 442-ТР 
«О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую потребителям акцио-
нерного общества «Научно-исследовательский центр элек-
тронной вычислительной техники», на 2017–2018 годы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы 

Р. Е. Беззубик



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О КОРРЕКТИРОВКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ),

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«СЕРВИСНЕДВИЖИМОСТЬ РУСГИДРО», НА 2018 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 11 октября 2017 года № 196-ТР
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Регламентом открытия дел об установлении 
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным при-
казом Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. 
№ 163 (зарегистрирован Минюстом России 4 июля 

2013 г., регистрационный № 28979), Методическими 
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) 
в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 г. 
№ 760-э (зарегистрирован Минюстом России 16 июля 
2013 г., регистрационный № 29078), и на основании 
протокола заседания правления Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
11 октября 2017 г. № 62 приказываю:

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 11.10.2017 № 195-ТР

ТАРИФЫ1 на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
акционерного общества «Научно-исследовательский центр электронной вычислительной техники»

№ 
п/п

Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый и 
реду  циро-

ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см2

от 2,5
до 7,0  
кг/см2

от 7,0
до 13,0  
кг/см2

свыше 
13,0  

кг/см2

1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018 
по 30.06.2018

1403,60 – – – – –

с 01.07.2018 
по 31.12.2018

1403,60 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка  
за тепловую  

энергию руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содержа-
ние тепловой  

мощности  
тыс. руб./Гкал/ч  

в мес.

  – – – – – – –

2 Население (тарифы указываются с учетом НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018                
по 30.06.2018

- – – – – –

с 01.07.2018   
по 31.12.2018

- – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка  
за тепловую  

энергию руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содержа-
ние тепловой  

мощности  
тыс. руб./Гкал/ч  

в мес.

– – – – – – –

1Указанные тарифы на тепловую энергию (мощность) установлены на основе долгосрочных параметров регулирования, 
утвержденных постановлением Региональной энергетической комиссии города Москвы от 18.12.2015 № 454-тэ



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 11.10.2017 № 196-ТР

ТАРИФЫ1 на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
общества с ограниченной ответственностью «СервисНедвижимость РусГидро» 

№ 
п/п

Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый и 
реду  циро-

ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см2

от 2,5
до 7,0  
кг/см2

от 7,0
до 13,0  
кг/см2

свыше 
13,0  

кг/см2

1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018 
по 30.06.2018

2786,51 – – – – –

с 01.07.2018 
по 31.12.2018

2786,51 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка  
за тепловую  

энергию руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содержа-
ние тепловой  

мощности  
тыс. руб./Гкал/ч   

в мес.

  – – – – – – –

2 Население (тарифы указываются с учетом НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018                
по 30.06.2018

- – – – – –

с 01.07.2018   
по 31.12.2018

- – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка  
за тепловую  

энергию руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содержа-
ние тепловой  

мощности  
тыс. руб./Гкал/ч  

в мес.

– – – – – – –

1Указанные тарифы на тепловую энергию (мощность) установлены на основе долгосрочных параметров регулирования, 
утвержденных постановлением Региональной энергетической комиссии города Москвы от 18.12.2015 № 451-тэ

1. Осуществить корректировку долгосрочных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потре-
бителям общества с ограниченной ответственностью 
«СервисНедвижимость РусГидро» (ОГРН 1117746808101), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 г.:
3.1. Пункт 2 постановления Региональной энер-

гетической комиссии города Москвы от 18 декабря 
2015 г. № 451-тэ «Об установлении тарифов на тепло-
вую энергию (мощность), поставляемую потреби-
телям общества с ограниченной ответственностью 
«СервисНедвижимость РусГидро», на 2016–2018 годы».

3.2. Приказ Департамента экономической поли-
тики и развития города Москвы от 13 декабря 2016 г. 
№ 379-ТР «О корректировке долгосрочных тарифов на 
тепловую энергию (мощность), поставляемую потре-
бителям общества с ограниченной ответственностью 
«СервисНедвижимость РусГидро», на 2017–2018 годы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы 

Р. Е. Беззубик



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств массовой 
информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года, д.7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

Ин декс по ка та ло гу 
агентство «Роспечать» 73748

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 32 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 14.10.17
Дата выхода в свет 17.10.2017

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «Урал-Пресс-Подписка» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

Текущая подписка на 2017 год продолжается.

16


